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Abstract

The sources extant in the Czech lands transmit a vast body of cantiones, i.e., Latin spiritual
monophonic or polyphonic songs that provide a rich basis for research into their tradition and
transmission during the late Middle Ages. Though they have been subject of scholarly study
for a century and a half, much of the literature is limited by the approach employed, be it the
philological method, which saw a cantio’s extant sources a tool for deriving its archetype and
in its variants merely errors to be emended (Mužík, Černý), or a nationalistic bias (Nejedlý).
In the case of chant, scholars have suggested that the tradition of medieval music was strongly
impacted by oral transmission (Treitler, Hucke) and hence should be looked at from a
different perspective, one close to that of ethnomusicology (Jeffery). Though some recent
papers reflect this approach (Gancarczyk), it has not yet been tested on a larger body of songs,
nor its implications systematically outlined.

My study of several dozen songs recorded around 1410 in CZ-VB 42 that survived
and thrived–as evidenced by a selection of sources–well into the following century
demonstrates the diversity of the genre and the continuing dominance of monophonic pieces
despite the advent of polyphony. Most importantly, it demonstrates that the tunes of the
songs were routinely memorized. The second part of my thesis, a case study of Cedit hiems
eminus, a cantio transmitted in several musical and textual settings, shows that it was only its
polyphonic setting that was copied from source to source, though sometimes text and
notation were derived from different models. The older, one- or two-voice versions of the
song, however, appear to have been transmitted predominantly orally. In contrast to the
philological approach, I propose that individual copies of such songs be interpreted as
imprints of the underlying oral culture of late medieval cantiones from which we can draw
meaningful inferences about them.

Key words

Cantio; song; Late Middle Ages; manuscript; oral transmission; Vyšší Brod 42; musical
culture
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Abstrakt

Prameny dochované v českých zemích nabízejí rozsáhlý soubor cantiones, tj. latinských
jednohlasých nebo vícehlasých duchovních písní, které poskytují bohatou základnu pro
výzkum jejich tradice a transmise v pozdním středověku. Ačkoli jsou předmětem vědeckého
studia již půldruhého století, velkou část literatury limituje použitý přístup, ať už jde
o filologickou metodu, která v dochovaných pramenech cantia spatřovala prostředek k
nalezení jeho archetypu a ve variantách zápisu pouze chyby k emendaci (Mužík, Černý), nebo
o nacionalistickou předpojatost (Nejedlý). V případě chorálu badatelé ukázalo, že tradice
středověké hudby byla silně ovlivněna ústní transmisí (Treitler, Hucke), a proto by se na ni
mělo nahlížet z perspektivy jiné, blízké etnomuzikologii (Jeffery). Ačkoli některé práce
z poslední doby tento přístup reflektují (Gancarczyk), nebyl dosud ověřen na větším souboru
písní ani nebyly systematicky nastíněny jeho důsledky.

Má studie několika desítek písní zaznamenaných kolem roku 1410 v rukopisu CZ–
VB 42, které, jak dokládám na vybraných pramenech, přežily a vzkvétaly i v následujícím
století, ukazuje rozmanitost žánru a také to, že navzdory nástupu polyfonie nadále převládaly
jednohlasé skladby. A co je nejdůležitější: dokládá, že melodie písní se běžně učily zpaměti.
Druhá část mé práce, případová studie Cedit hiems eminus, cantia tradovaného v několika
hudebních a textových úpravách, ukazuje, že z pramene do pramene se kopírovala pouze jeho
polyfonní verze, ačkoli někdy text a notace pocházely z různých předloh. Zdá se však, že starší
jednohlasé nebo dvojhlasé verze písně se předávaly převážně ústně. Na rozdíl od filologického
přístupu navrhuji, abychom na jednotlivé opisy takových písní hleděli jako na otisky výchozí
orální kultury pozdně středověkých cantiones, ze kterých o ní můžeme vyvozovat relevantní
závěry.

Klíčová slova

Cantio; píseň; pozdní středověk; rukopis; ústní tradice; Vyšší Brod 42; hudební kultura
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Motto

“His winnowing fork is in his hand, and
he will clear his threshing floor, gathering his
wheat into the barn and burning up the chaff
with unquenchable fire.”

Matthew 3:121

1. New International Version. “Matthew 3:12 Parallel Verses,“ https://www.bibleref.com/Matthew/3/Matthew-3-
12.html.
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Introduction: The culture of the late medieval cantio

As scribes in the fifteenth and sixteenth centuries were writing down the words and music
of sacred songs in manuscripts, they did so for several reasons, none of which included the
provision of a representative and comprehensive overview of contemporary musical culture
for future scholars. Since we now use them for that purpose, we should take care in
interpreting all of what they wrote down and be cognizant of the contexts, in which the
songs were recorded.

In this text, I will propose some new approaches to the late medieval cantio, among
which the question of the means of their transmission, together with its implications, is likely
the most significant. I will present evidence that at least in the fifteenth century, a large part
of the songs was well known (or to be more precise their tunes were) and many variations
between recorded instances can be attributed to changes introduced in oral transmission. I will
also show that the more complex, polyphonic pieces composed in the second half of the
fifteenth century were more likely copied from models. This distinction has an immense
impact on how we compare the extant copies of a song and how we deal with any variants
among them. I will also suggest that the sources can tell us much about their origin,
designation and use that we should keep in mind as we evaluate the songs recorded in them.
Some of the observations on the sources and the contexts of the entries will hopefully enrich
our current view of the culture of the late medieval cantio.

Because what we call “cantio” is rarely labeled as such in extant sources, I cannot start
this text otherwise than by defining the genre. Jaromír Černý in his entry in the MGG cites
Ewald Jammers’ earlier definition of cantio: “a monophonic medieval Latin song, usually of
spiritual content,” and adds to it several characteristics.2 Firstly, he asserts that the song is not
a mandatory part of the liturgy, although it is often found in it. Secondly, it is a short
composition with a clear formal design, strophic structure, and usually a refrain. He also
deems the song to be characterized by “symmetry and marked repetitiveness, as well as
variation and repetition of short, syllabically texted motifs (but not infrequently with a
melismatic introduction, interlude or conclusion), regular meter and uncomplicated,
isochronous or (in the broadest sense of the word) mensural rhythm.“3 Thirdly, he asserts that

2. Černý, “Cantio”. “[…] das einst. lat. Lied des MA., zumeist geistlichen Inhalts.” The translation is mine.
3. Černý, “Cantio,” “symmetrische und ‘ansehnliche’ Wiederholungen, Variationen und Wiederholungen kurzer,
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polyphonic cantiones do not occur in insignificant numbers and are not always adaptations of
monophonic songs.4

One can see that the more characteristics Černý offers, the more he feels the need to
qualify them with words such as “often,” “usually,” and “not infrequently,” and even those that
he does not qualify could be disputed in the case of individual pieces. Robert Curry goes as far
as saying that “[a]s applied to East Central European sources the term [cantio] is something of
a catch-all for a range of highly variegated repertories,”5 adding that it “awaits systematic study.”
Ciglbauer confirms this indirectly as he looks at two antiphons and demonstrates their formal
similarity to cantiones; he raises a pertinent question as to whether it is the form or the function
of the piece that should take precedence in determining the genre.6 John Caldwell in Grove
Music Online combines a definition based on form, “strophic and usually with a refrain,” with
one based on function, “sacred, non-liturgical Latin song,” thus ignoring the fact that cantiones
were at times part of liturgy. He also mentions another way of defining them, namely as “songs
of the kind collected in cantionalia (and books denoted by equivalent vernacular terms).”7 To
me, the last mentioned approach appears problematic at least in relation to sources extant in the
Czech lands, where Latin sacred songs occur in many different types of sources, including
several graduals. Moreover, quite a few of the volumes were designated as “cantionale” long after
their creation, many times contrary to their content.

Reinhard Strohm offers a more general definition of sacred song, wherein by a song he
understands “a melody with a poetic text in a strophic or patterned form, a piece that can be
isolated, transferred, and reworked.”8 He also adds that “the sacred songs […] were
supernumerary to church ritual and increasingly regarded as independent in performance,
function, and style.”9 Of the many qualities listed by Černý, Strohm thus brings the role of the
cantio in the liturgy, but also its gradual independence, and its malleability—qualities that
describe the formal and functional transformations the pieces underwent or, we could say the

syllabisch textierte Motive (aber nicht selten mit melismatischen Einleitung, Zwischensetzung oder Abschlüssen), eine
regelmäßige Metrik und unkomplizierte, isochrone oder (in weitesten Sinne) mensurale Rhythmik.” The translation is mine.

4. Černý, “Cantio.”
5. Curry, “Music east of the Rhine,” 177-8.
6. Ciglbauer, “Antiphon oder Cantio?” The topic is covered in much broader terms in Ciglbauer’s dissertation.
7. Caldwell, “Cantio (Lat.: ‘song’).”

[…]


CZ-CHRm 12580 1530 Cedit yems eminus 284r–v SN

CZ-KLm C3/403 1537 de nativitate Christi
Cedit meror eminus

457v–458r 4v
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Cedit hyems eminus

470v–471r 4v

Ein Schlesich
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Singet frölich alle gleich
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Piae Cantiones 1585 Cedit hyems eminus 105–108 3v

Appendix 3 Comparison of two-part versions of Cedit hiems eminus (Measures 1–9)

Appendix 3 Comparison of two-part versions of Cedit hiems eminus (Measures 10–14)

Appendix 3 Comparison of two-part versions of Cedit hiems eminus (Measures 15–19)
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 Appendix 6 Translation of Cedit hiems eminus and Cedit meror eminus

CZ–KUčms 88/85 fol. (227r–v)

Cedit yems eminus Winter departs far off,
Surrexit Christus dominus Christ the Lord has risen
Tulitque gaudia and brought us joys;
Vallis nostra floruit the vale of our earth has burst into flower,
Revirescunt arida barren places grow green again,
Postquam ver intepuit after spring has thawed
Recalescunt frigida and what was cold has warmed once more.

Adam qui dum viderat, When he had beheld Adam
Manu que reformaverat and refashioned him with his hand:
Ipsum trinitatis these things showed
Innuebant veteris this matter of the Trinity
Opus deitatis is the work of the old Godhead,
In annosis ceteris on top of the other ancient [gifts]
Summe caritatis of love most high.

Dragmam, quam perdiderat, The coin which he had lost
In ligno reformaverat he restored on the cross
Pari racione; as part of the same design:
Mortem nobis intulit he brought death to us
Pomi fraccione, by the breaking of the apple,
Pater vitam retulit the Father brought life back to us
Christi passione. by the passion of Christ.

Parens nostra docuit, Our mother has taught
Satanicis quod nocuit that we hurt him with the satanic
Factis traditoris. deeds of a traitor.
Cui el condoluit He for whom God felt compassion
Sprevit creatoris scorned the forgiveness of his
Veniam, que voluit creator father, who willed it.
Sui genitoris.

Alleluia canentes, Singing alleluia,
Iubilose referentes joyously giving thanks
Nostro creatori, to our saviour
Voce incessabili with unceasing voice;
Debet adorari, he must be adored
Singulis ac vocibus and by every voice
Pre omnibus laudari. praised above all others.

Translation of all versions by Henry Howard.

Appendix 6 Translation of Cedit hiems eminus and Cedit meror eminus (continued)

CZ–KUčms 88/85 (fol. 266v–267v)

Cedit yems eminus Winter departs far off,
Surrexit Christus dominus Christ the Lord has risen
Tulitque gaudia and brought us joys;
Caro eius floruit his flesh has burst into flower
Nec unquam contabuit, and has never wasted away:
Ipse regum Dominus he is the Lord of kings,
Est cibus angelorum and the food of angels.

Corpus, quod pependerat, His body which had hung
In cruce dum aruerat, as it withered on the cross
Nunc stat in altari, now stands upon the altar
Deitate parili in equal Godhead;
Debet adorari, he must be adored
Singulis ac vocibus and by every voice
Pre omnibus laudari. praised above all others.

Vita nostra deficit Our life is deficient:
nihil penitus sufficit It is wholly insufficient
In intuendo angeli to consider these things: angels
Contremiscunt assistentes tremble, standing by
glorioso corpori the glorious body
dominico sic mire of the Lord, thus wondrously
ire! fulcito supported.

Mens humana nimium The human mind is too much
vertitur in obtabilimam given to what is longed for most:
affectans rimari corporis attempting to comprehend
misteria labitur the mysteries of the divine body, it falls
in declivia involvitur headlong and is enveloped
tenebris in shadows
ac erroribus nocivis and damaging errors.

Nunc lete referramus Now let us joyfully give
grates corpori thanks to the [Lord’s] body,
omnes humiliter all of us, and humbly too,
non plus sapiendo understanding no more
quam opportet sapere than it is right for us to understand,
adonay laudando praising the Lord Adonai,
eius corpus adorando and worshipping his body.

Appendix 6 Translation of Cedit hiems eminus and Cedit meror eminus (continued)

CZ–KUčms 88/85 (fol. 266v–267v) (continued)

Alleluia canentes, Singing alleluia,
Iubilose referrentes joyously giving thanks
Nostro salvatori to our saviour
Voce incessabili, with unceasing voice,
Patri ac Ihesu filio, to the Father and the son, Jesus
Spirituique sancto, and to the Holy Spirit,
uni et simplici deo. the one and single God.

CZ–Pu VI C 20a (fol. 80v–81r) TEXT2

Natus est Christus Dominus Let grief depart far off:
Tulitque gaudia, Christ the Lord is born,
Ingens iubar micuit, and has brought us joys:
Achyron contremuit, a great radiance shone forth,
Filium dum genuit. Hell quaked in fear,
Virgo illibata. when the inviolate virgin

gave birth to her son.
Deus yma peciit
Mortalis homo adiit God sought out the depths:
Missa donaria he came as mortal man;
Nobis vita redditur, a gift sent to us,
Mortis vis repellitur, he restores life to us,
Dum in cruce moritur, when he dies on the cross
Per quem cuncta vivunt. by whom all things have life.

Datur pax hominibus, Peace is given to men
In terris habitantibus of goodwill
Bone voluntatis, living upon earth,
In excelsis gloria let glory be accorded to God
Cum omni victoria in the highest
Pro tanta clementia with every victory
Deo persolvatur. for such a mercy.

Eviterne regnanti, To the one who reigns forevermore
Polum terramque regenti, as king over heaven and earth,
Nostro salvatori, our saviour,
Sit laus Dei filio, be praise to the Son of God,
Qui in hoc exilio who in his exile here
Declivi presepio was laid
Fuit reclinatus. in a lowly manger.
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