Bakalářská práce, Ústav hudební vědy FF UK (2021), 84 stran + přílohy

Posudek vedoucí práce

Písňová kultura pozdního středověku náleží k významným badatelským tématům, kterým se česká muzikologie věnuje již od svých počátků na přelomu 19. a 20. století. Bakalářská práce Ing. Pavla Kodýtky navazuje na tuto tradici, kriticky se s ní vyrovnává, promýšlí nové metodologické přístupy k pramenům a dochází k řadě inspirativních závěrů. Nutno podotknout, že text se nejen svým rozsahem, ale též volbou anglického jazyka, vymyká obvyklým požadavkům na tento typ kvalifikační práce, neboť jeho autorem je vyzrálá osobnost s předchozími zkušenostmi v jiném oboru, pracující samostatně s velkou mírou sebereflexe a nároky na kvalitu svých výsledků. Část textu zároveň vznikala ve spolupráci s grantovým projektem EXPRO *Staré mýty, nová fakta* a byla začleněna do společné publikace s vedoucí práce.

Text Ing. Pavla Kodýtky vychází z podrobného studia souboru písní, jejichž notové zápisy umožňují sledovat kontinuitu tradice od počátku 15. století (rkp. Vyšší Brod 42) až do třicátých let 16. století, s přesahy k vybraným tiskům z pozdější doby. V úvodních kapitolách bakalářské práce autor reflektuje odbornou literaturu a současný diskurz. Věnuje se problematice pozdně středověké kultury cantiones v obecnějším slova smyslu, poté se zaměřuje na české bádání a otázky ústní tradice, kde se pokouší o kritickou analýzu filologického přístupu k hudebním památkám. Následuje podrobné představení pramenné základny, kterou tvoří téměř 40 rukopisů a tisků, včetně statistického zpracování dat a jejich názorného převedení do podoby tabulek a grafů. Díky tomu lze podrobit diskusi řadu obecně sdílených představ o repertoáru cantiones, jeho šíření a provozovací praxi (např. zastoupení vícehlasu v rámci repertoáru a v dobové hudební kultuře obecně). Důležitý je i připojený glosář, neboť Ing. Kodýtek se při své práci musel vyrovnávat též s nevyhovující nebo neexistující terminologií. Jádrem práce tvoří detailní analýza tradice písně *Cedit hiems* vycházející z pečlivého studia dochovaných variant, které jsou následně interpretovány. V této oblasti projevil autor značnou míru odvahy, neboť se pro metodologickou inspiraci vydal nejen do medievistické literatury (včetně prací L. Treitlera a H. Huckeho k ústní tradici v chorálu), ale využil též podněty získané z etnomuzikologického výzkumu ústní tradice a vhodně je aplikoval na zkoumaný materiál (kontura melodie a opěrné body pro paměť). Dílčí studie může sloužit jako východisko pro další badatele zabývající se nejen tematikou cantiones ve střední Evropě, ale i v širším měřítku tradicí ve středověké hudbě, neboť její autor nabízí dobře promyšlený a zároveň originální přístup k hudebním pramenům, který v mnoha ohledech posouvá dosavadní výzkum o důležitý krok vpřed.

Bakalářskou práci Ing. Pavla Kodýtky vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

V Praze dne 23. 8. 2021

PhDr. Lenka Hlávková, Ph.D.

vedoucí práce